- 1 -

吉林省教育厅文件

吉教科字〔2015〕39号                签发人：苏忠民

关于公布“十二五”期间吉林省高校重点实验

室和工程研究中心补充遴选结果的通知

各有关高校：

为贯彻落实《中共吉林省委 吉林省人民政府关于建设高等

教育强省的意见》精神，按照《关于开展“十二五”吉林省高校

重点实验室、工程研究中心验收和补充遴选工作的通知》（吉教

科字〔2015〕33号）、《吉林省普通高等学校重点实验室建设与

管理暂行办法》和《吉林省高等学校工程研究中心建设与管理暂

行办法》相关要求，在高校申报、初选的基础上，省教育厅组织

专家对各校补充申报的“十二五”高校重点实验室和工程研究中

心进行了会议答辩评审。根据专家组意见，经研究，决定批准“吉

- 2 -

林省测绘与地理信息重点实验室”等 32个重点实验室和“外科

疾病早期诊断及功能性保留技术工程研究中心”等 14 个工程研

究中心为“十二五”期间补充立项建设的吉林省高校重点实验室

和工程研究中心，建设期四年；批准“农产品农药残留检测技术

重点实验室”等 12 个重点实验室和“智慧农业工程研究中心”

为“十二五”期间补充立项培育的吉林省高校重点实验室和工程

研究中心，培育期两年（以上名单详见附件）。

吉林省高校重点科研平台建设工作是省教育厅多年来实施

“三重建设工程”的重要组成部分，“十二五”期间，我省高校

科技平台建设取得了显著成效，在学科建设、高层次人才培养和

开展科学研究方面发挥了重要作用，有力推动了我省高等教育的

改革与发展，有效保障和促进了我省高校科技创新水平和人才培

养质量的提高，突显了我省高校的学科优势和特色，高校综合竞

争力和服务经济社会的能力进一步增强。2013 年，省委省政府

实施高教强省战略以来，也把加强科研平台建设作为提升高等学

校科技创新和成果转化能力的重要抓手。希望各依托单位严格按

照《吉林省普通高等学校重点实验室建设与管理暂行办法》和《吉

林省高等学校工程研究中心建设与管理暂行办法》的有关要求，

切实落实各项建设措施，加大经费投入，创新体制机制，努力把

省级高校重点实验室和工程研究中心建设成为开展高水平科学

- 3 -

研究、成果转化、学术交流和培养高层次人才的重要平台和基地。

 为进一步明确省高校重点实验室和工程研究中心的建设目

标和任务，接此通知后，请抓紧组织编制《吉林省高校重点实验

室建设项目计划任务书》和《吉林省高校工程研究中心建设项目

计划任务书》（请在“吉林省教育厅科研产业处”网站“资源下

载”栏目中下载），并于 2016 年 3月 4 日前将计划任务书一式四

份报送省教育厅科研产业处。

附件：

1．“十二五”吉林省高校重点实验室补充立项建设名单

2．“十二五”吉林省高校工程研究中心补充立项建设名单

3．“十二五”吉林省高校重点实验室补充立项培育名单

4．“十二五”吉林省高校工程研究中心补充立项培育名单

吉林省教育厅

2015 年 12 月 29日

吉林省教育厅办公室                      2015年 12月 29日印发

- 4 -

附件 1：

“十二五”吉林省高校重点实验室补充

立项建设名单
序号 平台名称 依托高校 负责人

1 吉林省测绘与地理信息重点实验室 吉林大学 陈圣波

2 岩土力学与结构新材料重点实验室 吉林大学 王清

3 移植免疫学重点实验室 吉林大学 杨永广

4 口腔科学与技术纳米工程重点实验室 吉林大学 孙宏晨

5 吉林省 PM2.5 环境暴露与呼吸系统疾病相关研究重点实验室 吉林大学 张捷

6 纳米生物传感分析重点实验室 东北师范大学 周明

7 朝药研究重点实验室 延边大学 南极星

8 细胞功能与药理实验室 延边大学 邱德来

9 先进光学系统设计与制造技术重点实验室 长春理工大学 付跃刚

10 精细材料吉林省高等学校重点实验室 长春理工大学 段潜

11 超快光学实验室 长春理工大学 林景全

12 作物分子育种重点实验室 吉林农业大学 王丕武

13 吉林省新兽药研发与创制重点实验室 吉林农业大学 马红霞

14 手法效应基础重点实验室 长春中医药大学 宋柏林

15 中药生物转化重点实验室 长春中医药大学 邱智东

16 电力储能与环保材料重点实验室 东北电力大学 关晓辉

17 能源互联网信息技术实验室 东北电力大学 宋人杰

18 碳纤维及其复合材料重点实验室 长春工业大学 敖玉辉

19 数值模拟实验室 吉林师范大学 谭振江

20 环境材料与污染控制实验室 吉林师范大学 任百祥

21 智能感知与科学计算重点实验室 长春师范大学 于繁华

22 医学影像重点实验室 北华大学 张铎

23 互联网金融重点实验室 吉林财经大学 王丽敏

24 绿色建筑全生命期虚拟仿真可视化实验中心 吉林建筑大学 许超

25 科学化训练实验室 吉林体育学院 杨明

26 特种功能材料重点实验室 吉林化工学院 路大勇

27 吉林省重大疾病发病机制与防治研究重点实验室 吉林医药学院 王会岩

28 长白山植物种质资源保护与利用实验室 通化师范学院 朱俊义

29 预防兽医学重点实验室 吉林农业科技学院 李国江

30 痕迹物证重点实验室 吉林警察学院 张雪娜

31 电子数据取证重点实验室 吉林警察学院 王洪革

32 动物营养与遗传育种重点实验室 长春科技学院 刘春杰

- 5 -

附件 2：

“十二五”吉林省高校工程研究中心补充

立项建设名单

序号 平台名称 依托高校 负责人

1 外科疾病早期诊断及功能性保留技术工程研究中心 吉林大学 房学东

2 材料成型与微纳粉体工程研究中心 长春工业大学 赵占奎

3 汽车零部件智能加工与检测技术工程研究中心 长春工业大学 张邦成

4 新型肥料工程研究中心 吉林师范大学 陈智文

5 吉林省特种机器人技术工程研究中心 北华大学 孙丽霞

6 严寒地区交通防灾减灾工程研究中心 吉林建筑大学 刘文会

7 3D 艺术实验工程研究中心 吉林艺术学院 刘兆武

8 过程装备流体密封技术工程研究中心 吉林化工学院 陈庆

9 校园安全工程科技创新中心 长春大学 靳国庆

10 长白山食用植物资源开发工程中心 通化师范学院 徐晶

11 吉林西部绿色特色农产品研发工程中心 白城师范学院 高晨光

12 建筑节能工程研究中心 长春建筑学院 邹建奇

13 长白山生态资源开发工程研究中心 长春科技学院 董然

14 电子信息与控制技术工程研究中心 长春理工大学光电信息学院 韩丽英

- 6 -

附件 3：

“十二五”吉林省高校重点实验室补充

立项培育名单

序号 平台名称 依托高校 负责人

1 农产品农药残留检测技术重点实验室 吉林农业大学 逯忠斌

2 功能生物分子研究重点实验室 长春师范大学 盛彦敏

3 吉林省生物质材料科学与技术重点实验室 北华大学 时君友

4 运动心理实验室 吉林体育学院 于清

5 材料表面仿生技术重点实验室 吉林工程技术师范学院 杨卓娟

6 分子营养实验室 吉林工程技术师范学院 李皓

7 肿瘤靶向治疗与转化医学实验室 吉林医药学院 徐冶

8 无机化学重点实验室 白城师范学院 王文举

9 可视媒体与增强现实技术重点实验室 吉林动画学院 赵伟

10 精益生产管理信息化重点实验室 长春光华学院 胡静波

11 光电信息工程重点实验室 长春理工大学光电信息学院 国秀珍

12 4K 超高清影视制作实验室 东北师范大学人文学院 王洪录

- 7 -

附件 4：

“十二五”吉林省高校工程研究中心补充

立项培育名单

序号 平台名称 依托高校 负责人

1 智慧农业工程研究中心 吉林农业科技学院 许薇